令和 5年 5月 31日

県 教 育 委 員 会 教 育 長 殿

各 教 育 事 務 所 長 殿

各市町村教育委員会教育長 殿
各 小 中 高 等 学 校 長 殿

鹿児島県小中高等学校理科教育研究協議会会長

鹿児島県小学校理科教育研究協議会会長

鹿児島県中学校理科教育研究協議会会長

鹿児島県高等学校教育研究会理科部会会長

鹿児島県理科教育研究大会北薩(出水)地区大会会長

第 69回  鹿 児 島 県 理 科 教 育 研 究 大 会
北 薩 (出水 )地 区 大 会 の 開 催 に つ い て く最 終 案 内 )

鹿児島県理科教育研究協議会では,第 69回鹿児島県理科教育研究大会を下記のとおり北薩 (出水)地区で開催いた

します。
本大会は,例年2日 間の日程で,小 。中0高等学校の各部会及び全体会を実施しておりますが,本年度は,「2023か

ごしま総文自然科学部門 (高等学校)」 の開催に伴い,一 日で小
0中学校部会及び全体会のみの実施といたします。

つきましては,本県理科教育の振興発展のために,一人でも多くの方に参加いただきたいと願っておりますので,貴

管内及び管下の教職員の出席について格別の御配慮をいただきますようお願い申し上げます。

記

1主  催 鹿児島県小中高等学校理科教育研究協議会 鹿児島県小学校理科教育研究協議会
鹿児島県中学校理科教育研究協議会    鹿児島県高等学校教育研究会理科部会

官
田

一

嗣
晴

官
田

如
馴一

吾

謙

直

吾

竜

嶋

山

永

嶋

磯

田

高

吉

田

小

し

2共  催

3 後  援   鹿児島県教育委員会 鹿児島県市町村教育委員会連絡協議会

令和 5年 7月 6日 (木 )

小学校部会…出水市立出水小学校

中学校部会…出水市立出水中学校

全体会…出水市ツル博物館クレインパークいずみ

主体的に自然とかかわり,共に知を拓く理科教育の創造

日  程

出水市教育委員会

薩摩川内市教育委員会
阿久根市教育委員会  長島町教育委員会
さつま町教育委員会

し

日

場

＝
別

〈
〓

４

一５

６

７

百
塁日守掲
主究研

校種 会場 分科会 昼食 全体会 (ク レインパークいずみ)

小

学

校

出

水

小

8:30～8:50 ～ 9:10   9:25～ 10:10   10:25～ 11:25 15110～ 16:10～ 1613013:00～ 13115～ 13剖 ～ 14:30～ 14:50

受

付

研
究
発
表
及
び

授
業
説
明

移

動

研

究

授

業

移

動

授
業
研
究
及
び

指
導
助
言 移

動

・
昼

食

開

会

行

事

研

究

発

表

①

研

究

発

表

②

講

評

休

息

講

演

閉

会

行

事中

学

校

出

水

中

9:50ハ
日
10:40       10:50′

′ヽ11:509:00～9:20 ～ 9:35

受

付

研
究
発
表
及
び

授
業
説
明

移

動

研

究

授

業

移

動

授
業
研
究
及
び

指
導
助
言

会場 授業者 研究発表及び説明者 司会 0進行者 記録者 指導助言者

小 出水小
渡邊 浩和

4年「閉じ込めた水の性質」

川野 美南子

(江内小)

山田 輝美

(米ノ津小)

宮里 祐樹

(西出水小)

有村 和章
(県総合教育センター)

中 出水中
原之園 美樹

1年「白い粉の粉末の区別」

野村 麻奈美

(大川内中)

村上 貢

(鶴荘学園)

和田 圭太

(出水中)

渕上 盛人

(野田中)

8分 科 会

全 体 会

(1)開会行事
ア 開会のあいさつ 北薩教育事務所長
イ 祝辞      出水市教育長
(2)研究発表①
出水市理科を語る会のこれまでの取組

(3)研究発表②
ア 小学校理科の授業実践
イ 中学校理科の授業実践
に)講 評

連 絡 先
○ 大会実行委員会事務局
〒899-0213 出水市西出水町 1045番地

○ 県小中高等学校理科教育研究協議会事務局
〒891-0145 鹿児島市錦江台 1丁 目70-1

11

出水市立西出水小学校 教諭 鮫 島 圭 介

鹿児島大学教育学部附属小学校 彩編含
姶良市立加治木中学校 教諭
鹿児島県義務教育課指導主事

9

10

輝
希
史

博
』県
隆

崎
山
山

上
清
前

(5)講 演
「ラムサール条約,ツル,鳥インフルエンザ」  出水市ツル博物館クレインパーク主任学芸主事 原 口 優 子
(6)閉会行事
ア 次年度実行委員長あいさつ 第70回鹿児島県理科教育研究大会大島地区大会実行委員長 中島  清 昌 (伊津部小学校校長)
イ 閉会のあいさつ  第69回鹿児島県理科教育研究大会北薩(出水)地区大会実行委員長 小磯

‐
竜一朗 (大川内中学校校長)

出水市立西出水小学校

TEL 0996-63-2155
鹿児島市立錦江台小学校
TEL 099-261-3151

教諭 鮫島 圭介
FAX 0996-62-9772

教諭 渡田 真広
FAX 099-261-3152

′±    =」
=Ll肝:   イラ

象 l嗜i比_。■ ュ ュ 」〔人と_主至」嘩 n創 理 二理 峰 摩 聾 曇 藝 i二馨 二 QRコ
ー ドからのお申し込みの難しい場合は,同封されている参加申込書をFAXで送付くだ

さい。鑑は不要です。 (FAX先  0996-62-9772西出水小学校 鮫島圭介)
当日(7/6)の昼食については,まず,午前中の会場校 (出水小学校,出水中学校)で
昼食券を購入ください。そして,全体会会場 (出水市ツル博物館クレインパークいず
み)でお受け取りください。弁当代は700円 の予定です。

宿泊が必要な方は,各 自で手配してください。

午後からの全体会会場
(出水市ツル博物館クレインバーク)

出水中 出水小

出水駅

ギ

一
―

‐Ｉ

たヽ
ヽ
、

姜
'ヽ

準

:::yl、 .11

苺■疑
′・i

職  藤 翼
`

::、     .1ず
｀
:ゞ

島
ヽ

響

i・
::ン 0'｀

守11'ri tぶ義 .

*GOogleMapよ り記載

ゝ

_ゝ